
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계

부서:의회사무과
정책:지방의회 운영 지원
단위:의회운영기반구축

의회사무과 626,222 580,875 45,347

지방의회 운영 지원 574,079 516,607 57,472

의회운영기반구축 125,564 118,586 6,978

의회운영지원 86,124 91,226 △5,102

201 일반운영비 33,524 33,823 △299

01  사무관리비

  ○[일반수용비]

    Ο지방의회 운영 및 의정활동 참고 도서 구입

    Ο본회의장 녹음 테이프 구입

    Ο의정활동 자료보관 CD구입

    Ο부속실 운영 소모품 구입

    Ο의회 각봉투 제작

    Ο의회집회(임시회,정례회) 광고료

  ○[운영수당]

    Ο의원공무국외여행심사위원회회의참석수당

02  공공운영비

  ○[공공요금 및 제세]

    Ο의정홍보물발송우편료

50,000원 * 26 =

40,000원 * 1박스 * 12월 =

45,000원 * 1박스 * 12월 =

30,000원 * 5종 * 12월 =

1,000원 * 1,000매 =

500,000원 * 3회 =

70,000원 * 5인 * 5회 =

13,119

18,204

△4,749

1,150

8,370

6,620

1,300

480

540

1,800

1,000

1,500

1,750

1,750

19,354

6,394

474



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무과
정책:지방의회 운영 지원
단위:의회운영기반구축

      ο일반우편

      ο등기우편

    Ο의회 일반전화요금

    Ο의회 이동전화요금

    Ο의회전용차량 자동차세

    Ο의회전용차량자동차보험료

    Ο의회의전및전용차량 검사수수료

  ○[차량선박비]

    Ο의전용차량연료구입

    Ο의전용차량 수선비

03  행사운영비

  ○왕인문화축제 행사초청 민간인 식대

  ○시군의회 의장회 행사 준비

    Ο식비

    Ο행사물품구입

250원 * 88매 * 12월 =

1,750원 * 10매 * 12월 =

30,000원 * 4대 * 12월 =

62,500원 * 4대 * 12월 =

200,000원 * 2대 * 2회 =

300,000원 * 2대 * 1회 =

40,000원 * 2대 * 1회 =

1,428.5원 * 350ℓ* 2대 * 12월 =

40,000원 * 2대 * 12월 =

5,000원 * 300인 * 1회 =

30,000원 * 5인 * 22개시군 * 1회 =

1,000,000원 * 1식 =

2,500 3,300

264

210

1,440

3,000

800

600

80

12,960

12,000

960

5,800

1,500

4,300

3,300

1,000

202 여비 28,600 15,000 13,600

01  국내여비

  ○전남 시군의회 의장회 참석여비 70,000원 * 3인 * 12회 =

0 13,60013,600

2,520



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무과
정책:지방의회 운영 지원
단위:의회운영기반구축

  ○의장수행여비

    Ο관내

    Ο관외여비

03  국외여비

  ○의원해외연수 수행여비

  ○도의회 주관 지방의회 관계관 해외 연수 여비

  ○국제자매결연및 교류협력수행여비

20,000원 * 2인 * 25일 =

70,000원 * 2인 * 6일 * 12월 =

2,500,000원 * 4인 * 1회 =

2,500,000원 * 1인 * 1회 =

2,500,000원 * 1인 * 1회 =

15,000 0

11,080

1,000

10,080

15,000

10,000

2,500

2,500

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03  시책추진업무추진비

  ○의회운영 시책업무추진비 5,000,000원 * 1회 =

5,000 05,000

5,000

205 의회비 450 0 450

07  의장단협의체부담금

  ○지방의회발전연구원 가입 연회비 50,000원 * 9인 * 1회 =

0 450450

450

301 일반보상금 4,250 0 4,250

10  행사실비보상금

  ○의회행사및의정보고회초청자 급식

12  기타보상금

  ○채택증인 여비 보상금

30,000원 * 75인 =

50,000원 * 3인 * 4일 =

0

0

2,250

2,000

2,250

2,250

2,000

600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무과
정책:지방의회 운영 지원
단위:의회운영기반구축

  ○행정사무조사 및 감사 참여 전문가 보상 70,000원 * 5인 * 4회 = 1,400

405 자산취득비 14,300 18,500 △4,200

01  자산및물품취득비

  ○회의실 마이크 및 주변장비

  ○중회의실 마이크 및 주변장비

  ○본회의실 녹음 기록장비

  ○전자복사기

  ○상임위원회 레이저프린터기

  ○상임위원회 냉온수기

500,000원 * 4대 =

1,000,000원 * 1대 =

700,000원 * 1대 =

7,000,000원 * 1대 =

3,000,000원 * 1개소 =

200,000원 * 3대 =

18,500 △4,20014,300

2,000

1,000

700

7,000

3,000

600

의정활동 홍보 39,440 27,360 12,080

201 일반운영비 39,440 27,360 12,080

01  사무관리비

  ○의회 회의록 발간

  ○의회 소식지 발간

  ○2007년도 행정사무감사 자료집 발간

  ○의원연수 교재 발간

  ○의장실, 부의장실 현황판 정비

  ○의회상임위원실 현황판 설치

15,000,000원 * 1식 * 1회 =

10,000원 * 500부 * 2회 =

5,000,000원 * 1식 * 1회 =

10,000원 * 30부 * 2회 =

2,000,000원 * 1개소 * 1회 =

2,000,000원 * 3개소 =

27,360 12,08039,440

15,000

10,000

5,000

600

2,000

6,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무과
정책:지방의회 운영 지원
단위:의회운영기반구축

  ○결의안 및 의정 홍보 플래카드 제작 70,000원 * 1개 * 12월 = 840

의정활동 448,515 398,021 50,494

의정활동전개 448,515 398,021 50,494

205 의회비 435,315 384,821 50,494

01  의정활동비

  ○의원 의정활동비

02  월정수당

  ○의원 월정수당

03  국내여비

  ○의원 의정활동 업무 추진 여비

  ○상임위원회 지원여비

04  국외여비

  ○의원 국외연수

    Ο의장, 부의장

    Ο의원

  ○국제자매결연 및 교류 협력 참석

05  의정운영공통업무추진비

  ○의정운영 공통경비

1,100,000원 * 9인 * 12월 =

1,156,305원 * 9인 * 12월 =

91,000원 * 9인 * 3일 * 12월 =

20,000원 * 6인 * 10일 * 12월 =

2,500,000원 * 2인 =

1,800,000원 * 7인 =

17,600,000원 * 30/100 =

4,800,000원 * 9인 =

118,800

104,760

32,241

21,880

52,200

0

20,121

11,643

1,000

0

118,800

118,800

124,881

124,881

43,884

29,484

14,400

22,880

17,600

5,000

12,600

5,280

52,200

43,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무과
정책:지방의회 운영 지원
단위:의정활동

  ○예산결산특별위원회 의정활동비

06  기관운영업무추진비

  ○의  장

  ○부의장

  ○상임위원장

  ○예산결산특별위원회

07  의장단협의체부담금

  ○전국의장단 협의회 부담금

  ○전남시군의장회부담금

08  의원국민연금부담금

  ○의원 국민연금 자치단체 부담금

09  의원국민건강부담금

  ○의원 국민건강보험금 자치단체 부담금

1,000,000원 * 9인 =

2,310,000원 * 1인 * 12월 =

1,150,000원 * 1인 * 12월 =

375,000원 * 3인 * 12월 =

750,000원 * 3회 =

4,000,000원 * 1회 =

600,000원 * 1회 =

50,000원 * 9인 * 12월 =

50,000원 * 9인 * 12월 =

41,700

4,600

5,400

3,240

15,570

0

0

2,160

9,000

57,270

27,720

13,800

13,500

2,250

4,600

4,000

600

5,400

5,400

5,400

5,400

304 연금부담금등 13,200 13,200 0

03  의원상해부담금

  ○의원상해보상금 1,100,000원 * 1인 * 12월 =

13,200 013,200

13,200

행정운영경비(의회사무과) 52,143 64,268 △12,125

인력운영비 5,000 5,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무과
정책:지방의회 운영 지원
단위:의정활동

인력운영비 5,000 5,000 0

203 업무추진비 5,000 5,000 0

02  정원가산업무추진비

  ○정원가산업무추진비

04  부서운영업무추진비

  ○의회사무과

  ○의회 전문위원실

80,000원 * 10인 =

250,000원 * 12월 =

100,000원 * 12월 =

800

4,200

0

0

800

800

4,200

3,000

1,200

의회담당 기본경비 47,143 59,268 △12,125

기본경비 42,710 59,268 △16,558

201 일반운영비 27,110 35,024 △7,914

01  사무관리비

  ○[일반운영비]

    Ο부서운영 총액계상

    Ο신문잡지 구독료

      ο중앙지

      ο지방지

      ο월간지

    Ο대한민국현행법령집 추록대

8,500,000원 * 1식 =

12,000원 * 1부 * 5종 * 12월 =

8,000원 * 2부 * 15종 * 12월 =

6,000원 * 1주 * 5종 * 12월 =

40,000원 * 2부 * 12월 =

35,024 △16,80418,220

13,420

8,500

3,960

720

2,880

360

960



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무과
정책:행정운영경비(의회사무과)
단위:의회담당 기본경비

  ○[급량비]

    Ο부서운영 총액계상

02  공공운영비

  ○[공공요금 및 제세]

    Ο가스히터 연료 구입비

    Ο본회의장 및 중회의실,상임위원실방송장비 유지비

    Ο의회홈페이지 유지관리비

    Ο의회 홈페이지 실명 인증사용료

5,000원 * 10인 * 96일 =

30,000원 * 2대 * 5월 =

50,000원 * 3대 * 12월 =

520,000원 * 12월 =

550,000원 * 1회 =

0 8,890

4,800

4,800

8,890

8,890

300

1,800

6,240

550

202 여비 15,600 24,244 △8,644

01  국내여비

  ○부서운영총액계상 20,000원 * 10인 * 78일 =

24,244 △8,64415,600

15,600

전문위원실기본경비 4,433 0 4,433

201 일반운영비 2,433 0 2,433

01  사무관리비

  ○전문위원실 사무용품 구입

  ○복사용지 구입

  ○복사기 토너 드럼 교체비

90,000원 * 12월 =

17,600원 * 30박스 =

275,000원 * 1대 * 3회 =

0 2,4332,433

1,080

528

825

202 여비 2,000 0 2,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무과
정책:행정운영경비(의회사무과)
단위:의회담당 기본경비

01  국내여비

  ○의정업무 추진 관내여비 20,000원 * 4인 * 25일 =

0 2,0002,000

2,000


